АДМИНИСТАРЦИЯ
СЕЛЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛЕШИНО
РАМЕШКОВСКИЙ РАЙОН
ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Алешино
11 декабря 2018 года                                                                                                  № 56

Об утверждении муниципальной программы
производственного контроля качества питьевой воды
из источников централизованного и нецентрализованного
водоснабжения сельского поселения Алешино

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом №416 –ФЗ от 07.12.2011 года «О водоснабжении и водоотведении», Уставом сельского поселения Алешино, администрация сельского поселения Алешино

Постановляет:

1.Утвердить муниципальную программу производственного контроля качества питьевой воды из источников централизованного и нецентрализованного водоснабжения сельского поселения Алешино (прилагается).

2.Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом сельского поселения Алешино и разместить на стендах по обнародованию нормативных правовых актов: в здании администрации сельского поселения Алешино, на центральной площади д. Алешино и на сайте МО «Рамешковскй район» в разделе сельское поселение Алешино в сети интернет.

3.Контроль за исполнением настоящее постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Алешино                                     В.А.Кричкин

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Алешино

 от 11.12.2018 № 56

Программа

производственного контроля качества питьевой воды

из источников нецентрализованного водоснабжения

сельского поселения Алешино

	Наименование Программы
	Муниципальная программа производственного контроля качества питьевой воды в сельском  поселении Алешино (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Алешино

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения Алешино

	Основной разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Алешино Рамешковского района, Тверской области

	Основная цель Программы
	Основной целью Программы является обеспечение населения сельского поселения Алешино чистой питьевой водой для сохранения здоровья населения

	Основные задачи Программы
	Обеспечения соответствия показателей качества воды требованиям СанПиН  2.1.4.1074-01     «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству питьевой воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль         качества»;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018 – 2022 годы. Мероприятия Программы реализуются в течение всего периода.

	Перечень основных мероприятий Программы
	Программа включает следующие разделы мероприятий:

1) мероприятия на сохранение постоянства природного состава воды в источниках водоснабжения путем устранения и предупреждения возможности ее загрязнения;

2) мероприятия  по максимальному снижению микробного и химического загрязнения воды источников водоснабжения, позволяющее при современной технологии обработки обеспечивать получение воды питьевого качества.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансовых затрат на реализацию программы:

- бюджет сельского поселения Алешино (при наличии денежных средств) всего 75.00, тыс. руб., из них:

2018 год – 5,0  тыс. руб.

2019 год – 10,0  тыс. руб.

2020 год -  15,0  тыс. руб.

2021 год -  20,0  тыс. руб.

2022 год -  25,0  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Улучшение обеспечения населения

качественной питьевой водой с 2018 по 2022 г.

	Система организации и контроля за исполнением Программы
	Администрация сельского поселения Алешино

 1. Ответственный за осуществление производственного контроля является:

 Глава сельского поселения Алешино

2. Нормативные документы:

- Закон РФ «О водоснабжении и водоотведении» № 416  от 07.12.2011 года

-Закон РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» № 52 ФЗ от 30.03.1999г.

-СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»

-СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества»

-СанПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников»

-СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»

-СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подземных вод от загрязнения»

-ГОСТ 2761-84 «Источники централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения, гигиенические, технические требования и правила выбора»;

- «Вода. Общие требования к отбору проб. ГОСТ Р 51592-2000»;

-  «Вода питьевая. Отбор проб. ГОСТ Р 51593-2000»;

4.2.1010-01 «Санитарно-микробиологический анализ питьевой воды»

      а) Федеральный закон от 30 марта 1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»

          Санитарно- эпидемиологические правила и нормативы:

- Постановление Правительства РФ «О порядке осуществления производственного контроля качества и безопасности питьевой воды, горячей воды» №10 от 06.01.2015  года

- Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20.05.2005 г. № 402 «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте»

- приказ Министрерства здравоохранения и социального развития РФ от 12.04.2011 г. 302 н « об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных  и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда»;

- Приказ Роспотребнадзора от 28.12.2012 г. № 1204 «Об утверждении критериев существенного ухудшения качества питьевой воды, и показателей качества питьевой воды, характеризующих ее безопасность, по которым осуществляется производственный контроль качества питьевой воды и требований к частоте отбора проб воды»;

- ГОСТ Р 51232-98 «Вода питьевая. Общие требования к организации и методам контроля качества»;

3. Мероприятия программы по улучшению качества воды

 нецентрализованного водоснабжения:

1. Визуальный контроль состояния колодцев (май-сентябрь):

- осмотр состояния надземной части колодца;
- осмотр состояния глиняного замка;
- состояние внутренней поверхности стенок колодца;
- состояние поверхности почвы вокруг колодца;
- наличие лавки около колодца;
- наличие бадьи или ведра;
- наличие крышки, навеса или будки, их состояние;
- наличие ската, водоотводной канавы;
- расстояние от жилых домов, проезжей части дороги, от выгребных ям, других источников загрязнения;
- источники загрязнения располагаются по рельефу выше или ниже колодца;
- характер почвы между колодцем и источником загрязнения (песчаный, глинистый, черноземный);
- расход воды в колодце за сутки (вода вычерпывается полностью или нет);
- колебания уровня воды в колодце (по временам года в зависимости от дождей, таяния снега).
4. Мероприятия программы по улучшению качества воды централизованного водоснабжения:

- Оборудование водозаборов приборами учета расхода воды из артезианских скважин.

 2018-2022 г.г.

- Проведение лабораторных исследований качества питьевой воды централизованных систем водоснабжения - ежегодно

- Контроль фактического потребления холодной воды абонентами - постоянно.

 -Установка, поверка приборов учета холодной воды – постоянно

 -Подключение объектов капитального строительства к централизованным системам холодного водоснабжения.

- Размещение на официальном сайте администрации Рамешковского района в разделе сельское поселение Алешино в сети Интернет сведений о качестве питьевой воды, подаваемой абонентам с централизованных систем холодного водоснабжения

 -Проведение технического обследования централизованных систем холодного водоснабжения – ежегодно

 -Проведение плановых ремонтов объектов централизованной системы водоснабжения - 2018-2022 г.

- Заключение договоров с абонентами - постоянно

-  Оборудование и поддержание в исправном состоянии ограждений зон санитарной охраны артезианских скважин в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.111-02 –постоянно

 -Проводить вырубку кустарников, скос травы зон санитарной охраны 1 пояса артскважин водозаборов согласно требований - 2,3 кварталы каждого года

- Промывка резервуаров чистой воды водозаборов Хлорирование резервуаров и разводных сетей – один раз в год

- Ремонт, очистка водопроводных колодцев.

 5. Чистка и дезинфекция колодцев: май – сентябрь месяцы по результатам визуального осмотра и лабораторных исследований.

6. Отбор проб - после дезинфекции колодцев, а также:

- после неудовлетворительных микробиологических анализов проводить отбор проб на патогенную микрофлору, дополнительно отбирать пробы по эпидемиологическим показаниям.
7. Перечень возможных аварийных ситуаций, связанных:

- с загрязнением источников водоснабжения;
- с угрозой подачи населением загрязненной воды;
- с загрязнением окружающей среды.

8. Перечень контролируемых показателей качества воды водопроводной и воды артезианских скважин и их гигиенические нормативы в соответствии с СанПин 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода «Гигиенические требования к качеству воды централизованного водоснабжения. Санитарная охрана источника»:

Безопасность питьевой воды в эпидемиологическом отношении определяется

ее соответствием нормативам по показателям (таблица 1):

	Показатели
	Единицы измерения
	Нормативы

	Термотолерантные колиформные бактерии
	Число бактерий в 100 мл SHAPE  \* MERGEFORMAT

	Отсутствие

	Общие колиформные

бактерии SHAPE  \* MERGEFORMAT

	Число бактерий в 100 мл SHAPE  \* MERGEFORMAT

	Отсутствие

	Общее микробное число SHAPE  \* MERGEFORMAT

	Число образующих колонии бактерий в 1 мл
	Не более 50

	Колифаги SHAPE  \* MERGEFORMAT

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

	Число бляшкообразующих единиц (БОЕ) в 100 мл
	Отсутствие

	Споры сульфитредуцирующих клостридий SHAPE  \* MERGEFORMAT

	Число спор в 20 мл
	Отсутствие

	Цисты лямблий SHAPE  \* MERGEFORMAT

	Число цист в 50 л
	Отсутствие

По содержанию вредных химических веществ, поступающих в источники водоснабжения в результате хозяйственной деятельности человека (таблица 2).

Таблица 2

	Показатели

	Единицы измерения
	Нормативы (предельно допустимые концентрации (ПДК), не более
	Показатель вредности SHAPE  \* MERGEFORMAT

	Класс опасности

	1
	2
	3
	4
	5

	Обобщенные показатели

	Водородный показатель
	единицы pН
	в пределах 6-9

	Общая минерализация (сухой остаток)
	мг/л
	1000 (1500) SHAPE  \* MERGEFORMAT

	Жесткость общая
	мг-экв./л
	7,0 (10) SHAPE  \* MERGEFORMAT

	Окисляемость перманганатная
	мг/л
	5,0

	Нефтепродукты, суммарно
	мг/л
	0,1

	Поверхностно-активные вещества (ПАВ), анионоактивные
	мг/л
	0,5

	Фенольный индекс
	мг/л
	0,25

	Неорганические вещества

	Алюминий (Al SHAPE  \* MERGEFORMAT

)
	мг/л
	0,5
	с.-т.
	2

	Барий (Ва SHAPE  \* MERGEFORMAT

)
	-"-
	0,1
	-"-
	2

	Бериллий (Ве SHAPE  \* MERGEFORMAT

)
	-"-
	0,0002
	-"-
	1

	Бор (В, суммарно)
	-"-
	0,5
	-"-
	2

	Железо (Fe, суммарно)
	-"-
	0,3 (1,0) SHAPE  \* MERGEFORMAT

	орг.
	3

	Кадмий (Cd, суммарно)
	-"-
	0,001
	с.-т.
	2

	Марганец (Мn, суммарно)
	-"-
	0,1(0,5) SHAPE  \* MERGEFORMAT

	орг.
	3

	Медь (Сu, суммарно)
	-"-
	1,0
	-"-
	3

	Молибден (Мо, суммарно)
	-"-
	0,25
	с.-т.
	2

	Мышьяк (As, суммарно)
	-"-
	0,05
	с.-т.
	2

	Никель (Ni, суммарно)
	мг/л
	0,1
	с.-т.
	3

	Нитраты (по  SHAPE  \* MERGEFORMAT

)
	-"-
	45
	с.-т.
	3

	Ртуть (Hg, суммарно)
	-"-
	0,0005
	с.-т.
	1

	Свинец (Рb, суммарно)
	-"-
	0,03
	-"-
	2

	Селен (Se, суммарно)
	-"-
	0,01
	-"-
	2

	Стронций (Sr SHAPE  \* MERGEFORMAT

)
	-"-
	7,0
	-"-
	2

	Сульфаты (SO SHAPE  \* MERGEFORMAT

)
	-"-
	500
	орг.
	4

	Фториды (F SHAPE  \* MERGEFORMAT

)

	для климатических районов

	- I и II
	-"-
	1,5
	с.-т.
	2

	- III
	-"-
	1,2

	2

	Хлориды (Сl SHAPE  \* MERGEFORMAT

)
	-"-
	350
	орг.
	4

	Хром (Сr  SHAPE  \* MERGEFORMAT

)
	-"-
	0,05
	с.-т.
	3

	Цианиды (CN'')
	-"-
	0,035
	-"-
	2

	Цинк (Zn SHAPE  \* MERGEFORMAT

)
	-"-
	5,0
	орг.
	3

	Органические вещества

	 SHAPE  \* MERGEFORMAT

-ГХЦГ (линдан)
	-"-
	0,002 SHAPE  \* MERGEFORMAT

	с.-т.
	1

	ДДТ (сумма изомеров)
	-"-
	0,002 SHAPE  \* MERGEFORMAT

	-"-
	2

	2,4-Д
	-"-
	0,03 SHAPE  \* MERGEFORMAT

	-"-
	2

 Прим.

1) Лимитирующий признак вредности вещества, по которому установлен норматив: "с.-т." - санитарно-токсикологический, "орг." - органолептический.

2) Величина, указанная в скобках, может быть установлена по постановлению главного государственного санитарного врача по соответствующей территории для конкретной системы водоснабжения на основании оценки санитарно-эпидемиологической обстановки в населенном пункте и применяемой технологии водоподготовки.

3) Нормативы приняты в соответствии с рекомендациями ВОЗ.

9. Перечень контролируемых показателей качества воды

из нецентрализованных источников водоснабжения

9.1. По своему составу и свойствам вода нецентрализованного водоснабжения должна соответствовать нормативам, приведенным в таблице 3.

	Показатели
	Единицы измерения
	Норматив

	1
	2
	3

	Органолептические

	Запах
	баллы
	не более 2 - 3

	Привкус
	баллы
	не более 2 - 3

	Цветность
	градусы
	не более 30

	Мутность
	ЕМФ (единицы мутности по формазину)
	в пределах 2,6 - 3,5

	или мг/л (по коалину)
	в пределах 1,5 - 2,0

	Химические

	Водородный показатель
	единицы РН
	в пределах 6 - 9

	Жесткость общая
	мг-экв./л
	в пределах 7 - 10

	Нитраты (NO3-)
	мг/л
	не более 45

	Общая минерализация (сухой остаток)
	мг/л
	в пределах 1000 - 1500

	Окисляемость перманганатная
	мг/л
	в пределах 5 - 7

	Сульфаты (SO42-)
	мг/л
	не более 500

	Хлориды (CL-)
	мг/л
	не более 350

	Химические вещества неорганической и органической природы**
	мг/л
	ПДК

	Микробиологические

	Общие колиформные бактерии*
	число бактерий в 100 мл
	отсутствие

	Общее микробное число
	число образующих колонии микробов в 1 мл
	100

	Термотолерантные колиформные бактерии**
	число бактерий в 100 мл
	отсутствие

	Колифаги**
	число бляшкообразующих единиц в 100 мл
	отсутствие

	* - при отсутствии общих колиформных бактерий проводится определение глюкозоположительных колиформных бактерий (БГКП) с постановкой оксидазного теста;

** - дополнительные показатели в соответствии с п. 4.2

10. По местам отбора проб воды централизованного водоснабжения

Централизованное водоснабжение населения в сельском поселении Алешино осуществляется через водопроводную сеть, которая состоит из артезианской скважины в д. Алешино , 1го – глубинного насоса, 2 водозаборных колонок, забирающих воду из распределительной сети. Потребителями воды, пользующегося водопроводом, являются жители д. Алешино в количестве 200 человек, детский сад и МОУ «Алешинская ОШ» с численностью  пользователей 82 человека.

а) точка отбора артскважины д. Алешино

б) водопроводные сети д. Алешино, протяженностью 3,5 км.

   Подаваемая вода используется для питьевого водоснабжения, а также для хозяйственно-бытовых нужд населения.

Качество подаваемой воды должно соответствовать требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству питьевой воды централизованных систем питьевого водоснабжения.

11. Периодичность проведения исследования питьевой воды из источников и разводящей сети указано в таблице  4:

	Виды показателей
	Количество проб в течение одного года, не менее

	Для подземных источников
	Для водопроводов

	Микробиологические
	2 (по сезонам года)
	2 (по сезонам года)

	Паразитологические
	не проводятся
	не проводятся

	Органолептические
	2 (по сезонам года)
	2 (по сезонам года)

	Обобщенные показатели
	-"-

	Неорганические и органические вещества
	1

	Радиологические
	1

12.  При возникновении на объектах и сооружениях системы водоснабжения аварийных ситуаций или технических нарушений, которые приводят или могут привести к ухудшению качества питьевой воды и условий водоснабжения населения, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющее эксплуатацию системы водоснабжения, обязаны немедленно принять меры по их устранению и информировать об этом центр госсанэпиднадзора.

     Индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющее производственный контроль качества питьевой воды, также обязаны немедленно информировать центр госсанэпиднадзора о каждом результате лабораторного исследования проб воды, не соответствующем гигиеническим нормативам.

13. Перечень должностей работников, подлежащих медицинским осмотрам, профессиональной гигиенической подготовке и аттестации

МУП «Жилкоммунсервис» -  работник организации проходит медицинский осмотр 1 раз в год, профессиональная подготовка и аттестация работника 1 раз в 2 года.